
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

PO INTERVENTI STRADALI

REG. DET. DIR. N. 1804 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO:  Fornitura  di  sacchi  di  conglomerato  bituminoso  a  freddo  per  il  Servizio  strade  e 
infrastrutture P.O. Interventi stradali - 2024/2025 - Determinazione a contrarre - Spesa complessiva di 
euro 53.700,00 -  C.I.G.  9901018287

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il personale manutentivo, afferente alla P.O. Interventi Stradali, necessita di una 
costante fornitura di conglomerato bituminoso a freddo per la manutenzione delle strade comunali in 
amministrazione diretta; 

dato atto che l'importo complessivo dell'appalto è da considerarsi  a  misura,  in  relazione al 
numero di sacchi da 20 Kg l'uno di conglomerato bituminoso a freddo e che, in base all'utilizzo relativo 
alle annualità precedenti, è stato stimato per un numero orientativo di 320 sacchi mensili;

atteso che la fornitura di cui trattasi avrà durata di 2 anni, dal 01.01.2024 ovvero dalla data di 
affidamento se successivo,  con conclusione al  31.12.2025, ovvero fino alla  concorrenza dell'importo 
messo a disposizione per ogni annualità;

quantificata la fornitura in 7.680 sacchi complessivi per il biennio per un importo massimo di 
Euro 53.700,00 (I.V.A. compresa) secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO FORNITURA
 A.1.1 Fornitura anno 1 massima presunta euro 21.400,00
 A.1.2 Fornitura anno 2 massima presunta euro 21.400,00
A.2.1 Oneri sicurezza anno 1 euro 120,00
A.2.2 Oneri sicurezza anno 2                         euro                 120,00  
TOTALE FORNITURA euro 43.040,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA su fornitura A 22% euro 9.468,80
B.2 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 80% euro 688,64
B.3 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 20% euro 172,16
B.4 Imprevisti                                                 euro                 330,40  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 10.660,00
Responsabile del procedimento: ing Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Fratte Tel: 040675 5024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Fratte Tel: 0406755024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1804 / 2023



Pag. 2 / 5

TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B euro 53.700,00

dato atto che per gli affidamenti di servizi di importo superiore ad euro 5.000,00 si rilevano gli  
obblighi di ricorso al MePa di CONSIP o ad altre piattaforme elettroniche ex art. 1, comma 450, L.  
296/2006 come modificato dall'art. 1, comma130, L. 145/2018;

considerato che, ai sensi del regime derogatorio dell'art. 36, comma 2 del decreto legislativo 
50/2016, di cui  all'art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), n. 2.1 del decreto legge 77/2021,  
convertito  con  modificazioni  dalla  legge  108/2021,  per  l’acquisto  di  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a 139.000 euro la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici;

preso atto che per l’acquisto in oggetto è stato individuato il capitolo 193000 – “acquisto altri 
beni  di  consumo per  il  servizio  strade a  cura  del  dipartimento” di  competenza della  direzione del 
Dipartimento Territorio, Lavori Pubblici e Patrimonio;

considerato  che  è  stato  autorizzato  l’utilizzo  del  capitolo  193000  -  “acquisto  altri  beni  di 
consumo per il servizio strade a cura del dipartimento” per gli acquisti direttamente operato dal Servizio 
Strade e Infrastrutture, come da comunicazione di data 19 giugno 2023 conservata agli atti;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 4028/2022, di data 31 ottobre 2022, del Dirigente 
del  Servizio  Strade  ed  Infrastrutture,  che  ha  conferito  l'incarico  di  Responsabile  della  Posizione 
Organizzativa  Interventi  Stradali  all’ing.  Francesca  Trevisan,  con  decorrenza  dall'1  novembre  2022, 
attribuendo inoltre  la  competenza  all'adozione  di  atti  espressivi  della  volonta'  con  effetti  esterni  e 
autorizzativi di spesa;

dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, 
in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 
così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 
delle stazioni appaltanti;

atteso che il responsabile unico del procedimento, individuato nell’ing. Francesca Trevisan, ha 
provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito ANAC, ottenendo l'attribuzione 
del C.I.G.  9901018287;

ritenuto  pertanto  di  prenotare  la  spesa  necessaria  per  dare  inizio  al  procedimento  di 
affidamento  del  servizio  sopra  descritto  per  l'ammontare  complessivo  di  Euro  53.700,00  (I.V.A. 
compresa);

dato atto che,   ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia;

dato atto che:
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2024 - Euro 26.850,00 (I.V.A. inclusa)
nell'anno 2025 - Euro 26.850,00 (I.V.A. Inclusa)

- il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento è il seguente:
nell'anno 2024 - Euro 26.850,00 (I.V.A. inclusa)

Responsabile del procedimento: ing Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Fratte Tel: 040675 5024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Fratte Tel: 0406755024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1804 / 2023



Pag. 3 / 5

nell'anno 2025 - Euro 26.850,00 (I.V.A. Inclusa)

richiamate:

• la  Deliberazione  Consiliare 
n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 
del  9  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con cui  è  stato  adottato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

• la  Deliberazione  giuntale  n. 
15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. Di dare atto che il personale manutentivo afferente alla P.O.  Interventi Stradali, necessita 
di una costante fornitura di conglomerato bituminoso a freddo per la manutenzione delle strade 
comunali in amministrazione diretta.

2. Di dare atto che la fornitura di cui trattasi avrà durata di 2 anni,  dal 01.01.2024 ovvero 
dalla  data  di  affidamento  se  successiva,  con  conclusione  al  31.12.2025, ovvero  fino  alla 
concorrenza dell'importo messo a disposizione per ogni annualità.

3. Di quantificare  la  fornitura in 7.680 sacchi  complessivi  per  il  biennio per un importo 
massimo di Euro 53.700,00 (I.V.A. compresa) secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO FORNITURA
 A.1.1 Fornitura anno 1 massima presunta euro 21.400,00
 A.1.2 Fornitura anno 2 massima presunta euro 21.400,00
A.2.1 Oneri sicurezza anno 1 euro 120,00
A.2.2 Oneri sicurezza anno 2                                       euro        120,00  
TOTALE FORNITURA euro 43.040,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA su fornitura A 22% euro 9.468,80
B.2 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 80% euro 688,64
B.3 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 20% euro 172,16
B.4 Imprevisti                                                              euro        330,40  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 10.660,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B             euro     53.700,00

Responsabile del procedimento: ing Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Fratte Tel: 040675 5024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Fratte Tel: 0406755024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1804 / 2023



Pag. 4 / 5

4. Di  procedere,  ai  sensi  del  regime derogatorio  dell'art.  36,  comma 2  del  decreto  legislativo 
50/2016,  di  cui  all'art.  1,  comma  2,  lettera  a)  del  decreto  legge  76/2020,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), n. 2.1 del 
decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni  dalla legge 108/2021,  per la  fornitura di 
sacchi di conglomerato a freddo per il  Servizio strade e infrastrutture, mediante affidamento 
diretto.

5. Di dare atto che si provvedera' all'affidamento diretto con consultazione di più operatori 
economici, mediante procedura telematica tramile il Mercato Elettronico della PA (MePa), gestito 
da Consip, e che gli operatori saranno selezionati tra i soggetti in possesso di idonei requisiti di  
capacita'  economico-finanziaria e tecnico-organizzativa presenti sul mercato e nel rispetto dei 
principi  di  trasparenza,  concorrenza,  rotazione  e  non  discriminazione,  con  affidamento 
all'operatore che, in sede di consultazione, avra' offerto il minor prezzo unitario.

6. Di dare atto altresi' che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2024 - Euro 26.850,00  (I.V.A. inclusa)
nell'anno 2025 - Euro 26.850,00 (I.V.A. Inclusa)

- il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento è il seguente:
nell'anno 2024 - Euro 26.850,00  (I.V.A. inclusa)
nell'anno 2025 - Euro 26.850,00 (I.V.A. Inclusa)

7. Di prenotare la spesa complessiva di euro 53.700,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 001930
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
STRADE E 
INFRASTRUTTUR
E A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02824 U.1.03.01.
02.007

00002 02001 N 26850  

2025 001930
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
STRADE E 
INFRASTRUTTUR
E A CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02824 U.1.03.01.
02.007

00002 02001 N 26850  

8. Di demandare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della spesa, a seguito 
dell'affidamento del servizio.

Responsabile del procedimento: ing Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Fratte Tel: 040675 5024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Fratte Tel: 0406755024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1804 / 2023



Pag. 5 / 5

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
ing. Francesca Trevisan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Francesca Trevisan Tel: 040 675 4247 E-mail: francesca.trevisan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Fratte Tel: 040675 5024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Fratte Tel: 0406755024 E-mail: alessia.fratte@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1804 / 2023



 Atto n. 1804 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TREVISAN FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2023 13:01:59


